guardar, prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que gratuitamente, sem 
autorização ou em desacordo com determinação legal ou regulamentar”, estabelecendo pena de reclusão de 
5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 1.500 (mil e quinhentos) dias-multa. 

De acordo com a Lei de Execução Penal nº 7.210/1984, existem três modos de 

cumprimento da pena ou tipos de regimes prisionais: aberto, em que o condenado cumpre 

a pena de reclusão fora de uma unidade prisional, devendo permanecer no local que for